Contudo se pronuncia o Poder Executivo Municipal que valor outrora 

autorizado é insuficiente para mantença das despesas a serem contratadas nos 

meses de novembro e dezembro. 

A autorização de aumento de 10% (dez por cento) perfaz o montante de R$ 

5.791.445,20 (cinco milhões setecentos e noventa e um mil quatrocentos e quarenta 

e cinco reais e vinte centavos). 

De posse os decretos 3868, 3870, 3874, 3882, cujo montante perfaz R$ 

9.179.527,17 (nove milhões cento e setenta e mil quinhentos e vinte e sete reais e 

dezessete centavos), demonstrando a utilização de saldo autorizado em sua